



**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 5 decembrie 2017
Nr. 4c-19 / 517

LISTA

**cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ în
limba română primite de la Uniunea Europeană
între 13.11.2017 – 03.12.2017**

Nr. crt.	Documentul	Observații
1.	COM(2017) 675 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Realizarea obiectivelor privind mobilitatea cu emisii scăzute - O Uniune Europeană care protejează planeta, care își capacitează consumatorii și care își apără industria și lucrătorii	-
2.	COM(2017) 647 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1073/2009 privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul Propunerea este însoțită de - SWD(2017) 359 - Document de lucru al Serviciilor Comisiei - Rezumatul evaluării impactului	-
3.	COM(2017) 660 - Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/73/CE privind normele comune pentru piața internă în sectorul gazelor naturale	-
4.	COM(2017) 673 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Consolidarea identității europene prin educație și cultură - contribuția Comisiei Europene la reuniunea liderilor din 17 noiembrie de la Göteborg	Prioritar
5.	COM(2017) 536 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 de instituire a	-

	Autorității europene de supraveghere (Autoritatea bancară europeană), a Regulamentului (UE) nr. 1094/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană de asigurări și pensii ocupaționale), a Regulamentului (UE) nr. 1095/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe), a Regulamentului (UE) nr. 345/2013 privind fondurile europene cu capital de risc, a Regulamentului (UE) nr. 346/2013 privind fondurile europene de antreprenoriat social, a Regulamentului (UE) nr. 600/2014 privind piețele instrumentelor financiare, a Regulamentului (UE) 2015/760 privind fondurile europene de investiții pe termen lung, a Regulamentului (UE) 2016/1011 privind indicii utilizați ca indici de referință în cadrul instrumentelor financiare și al contractelor financiare sau pentru a măsura performanțele fondurilor de investiții și a Regulamentului (UE) 2017/1129 privind prospectul care trebuie publicat în cazul unei oferte publice de valori mobiliare sau pentru admiterea valorilor mobiliare la tranzacționare pe o piață reglementată Documentul este însoțit de - SWD(2017) 309 - Document de Lucru al Serviciilor Comisiei - Rezumatul evaluării impactului	
6.	JOIN(2017)41 - Comunicare Comună către Parlamentul European și Consiliu - Îmbunătățirea mobilității militare în Uniunea Europeană	-
7.	COM(2017)667 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Obținerea prosperității prin comerț și investiții - Actualizarea Strategiei comune a UE privind ajutorul pentru comerț din 2007	-
8.	COM(2017)652 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Spre o utilizare cât mai largă a combustibililor alternativi - un plan de acțiune privind infrastructura pentru combustibili alternativi, conform articolului 10 alineatul (6) din Directiva 2014/94/UE, inclusiv evaluarea cadrelor naționale de politică conform articolului 10 alineatul (2) din Directiva 2014/94/UE	-
9.	COM(2017)648 - Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 92/106/CEE privind stabilirea de norme comune pentru anumite tipuri de transporturi combinate de mărfuri între state membre (Text cu relevanță pentru SEE) Propunerea este însoțită de SWD(2017)363 - Document de lucru al serviciilor Comisiei - Rezumatul evaluării impactului	-

10.	COM(2017)653 - Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/33/UE privind promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic (Text cu relevanță pentru SEE) Propunerea este însoțită de SWD(2017)367 - Document de lucru al serviciilor Comisiei - Rezumatul evaluării impactului	-
11.	COM(2017)690 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Analiza anuală a creșterii pentru 2018 Comunicarea este însoțită de următoarele documente: - Recomandare de adoptare de către Consiliu a unei recomandări privind politica economică a zonei euro [COM(2017) 770]; - Raportul privind mecanismul de alertă (RMA) [COM(2017) 771]; - Comunicare privind proiectele de planuri bugetare ale statelor membre din zona euro [COM(2017) 800] - Propunere de modificare a orientărilor pentru politicile de ocupare a forței de muncă [COM(2017) 677]; - Proiectul de raport comun privind ocuparea forței de muncă [COM(2017) 674].	-
12.	COM(2017)802 - Recomandare de Recomandare a Consiliului cu scopul de a corecta abaterea semnificativă constatată de la traiectoria de ajustare în vederea atingerii obiectivului bugetar pe termen mediu, în România Recomandarea este însoțită de următoarele documente: - COM(2017)803 - Recomandare de Decizie a Consiliului de stabilire a faptului că România nu a luat măsuri eficace ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 16 iunie 2017 - SWD(2017)603 - Document de lucru al serviciilor Comisiei	-
13.	COM(2017) 751 - Raport al Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind progresele înregistrate în România în cadrul Mecanismului de cooperare și de verificare	-
14.	COM(2017) 713 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Viitorul sectorului agricol și al agriculturii	Spre examinare
15.	COM(2017) 643 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Deciziei 2003/17/CE a Consiliului în ceea ce privește echivalența inspecțiilor în câmp efectuate în Brazilia la	-

	culturile producătoare de semințe de plante furajere și la culturile producătoare de semințe de cereale și echivalența semințelor de plante furajere și a semințelor de cereale produse în Brazilia, precum și în ceea ce privește echivalența inspecțiilor în câmp efectuate în Moldova la culturile producătoare de semințe de cereale, la culturile producătoare de semințe de legume și la culturile producătoare de semințe de plante oleaginoase și textile și echivalența semințelor de cereale, a semințelor de legume și a semințelor de plante oleaginoase și textile produse în Moldova	
16.	COM(2017) 664 - Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să înceapă negocieri cu Confederația Elvețiană pentru a modifica Acordul dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind transportul rutier și feroviar de mărfuri și călători cu scopul de a permite participarea Confederației Elvețiene în cadrul Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate	-
17.	COM(2017) 668 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Conferinței ministeriale a Organizației Mondiale a Comerțului în ceea ce privește deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern care denaturează schimburile comerciale, acordat inclusiv pentru bumbac, restricțiile la export în domeniul agriculturii, subvențiile în domeniul pescuitului, reglementarea internă în domeniul serviciilor, precum și IMM-urile/transparența măsurilor de reglementare destinate comerțului cu mărfuri	-
18.	JOIN(2017) 43 - Propunere comună de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de dialog politic și de cooperare dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Cuba, pe de altă parte, cu privire la adoptarea deciziilor privind regulamentele de procedură al Consiliului mixt și al Comitetului mixt	-
19.	COM(2017) 663 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului de asociere înființat prin Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte, în ceea ce privește completarea anexei I-A, și în cadrul Comitetului de asociere reunit în configurația comerț, în ceea ce privește recalcularea programului de eliminare a taxelor la export prevăzut în anexele I-C și I-D la Acordul de asociere	-
20.	COM(2017) 666 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt UE-Elveția	-

	cu privire la o revizuire tehnică a acordului privind asigurarea generală directă, alta decât asigurarea de viață	
21.	COM(2017)678 - Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Planul de acțiune al UE 2017-2019 Combaterea diferenței de remunerare între femei și bărbați	Spre examinare
22.	COM(2017)672 - Propunere de Regulament al Consiliului de stabilire, pentru 2018, a posibilităților de pescuit pentru anumite resurse halieutice și grupe de resurse halieutice din Marea Neagră	-
23.	COM(2017)900 - Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Deciziei (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 2017	-
24.	COM(2017)692 - Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1370/2013 privind măsuri pentru stabilirea anumitor ajutoare și restituții în legătură cu organizarea comună a piețelor produselor agricole, în ceea ce privește limita cantitativă în cazul achizițiilor de lapte praf degresat	-
25.	COM(2017)801 - Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2008/713/CE privind existența unui deficit excesiv în Regatul Unit	-
26.	COM(2017) 677 - Propunere de Decizie a Consiliului privind orientări pentru politicile de ocupare a forței de muncă ale statelor membre	-
27.	COM(2017) 800 - Comunicare a Comisiei - Planurile bugetare pentru 2018: evaluare globală	-
28.	COM(2017) 709 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la o modificare adusă anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) la Acordul privind SEE	-
29.	COM(2017) 711 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la o modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE	-
30.	COM(2017) 724 - Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Suediei să aplice rate reduse ale accizelor la electricitatea consumată în gospodării și în societățile din sectorul serviciilor situate în anumite zone din nordul Suediei în conformitate cu articolul 19 din Directiva 2003/96/CE	-
31.	COM(2017) 698 - Propunere de Regulament al Consiliului privind Programul pentru cercetare și formare al Comunității Europene a Energiei Atomice (2019-2020) de completare a Programului-cadru pentru cercetare și inovare Orizont 2020	-

32.	COM(2017) 719 - Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	-
33.	COM(2017) 722 - Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea și aplicarea cu titlu provizoriu, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, a unui al treilea protocol adițional la Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	-
34.	COM(2017) 723 - Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, a unui al treilea protocol adițional la Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană	-
35.	COM(2017) 735 - Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 726/2004 în ceea ce privește stabilirea sediului Agenției Europene pentru Medicamente	-

Rovana Plumb,

Președinte Comisia pentru Afaceri Europene

